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 مرور سوابق پنج فرمانده نیروهای مسلح که از سوی فرمانده کل قوا منصوب شدند

حفظ سازمان رزم

شهادت و از دست دادن فرماندهان شهید، مبتکر و باسابقه نیروهای مسلح 
درپی حمله تروریستی و تجاوزات رژیم صهیونیستی تلخ بود، اما با تدبیر 
فرمانده کل قوا، فرماندهان زبده جدید جایگزین فرماندهان شهید شدند.
جمعه گذشته، ساعاتی پس از شهادت سپهبد محمد باقری، سپهبد حسین 

سلامی و سپهبد غلامعلی رشید از سوی رژیم صهیونیستی، فرماندهی کل قوا 
در احکامی جداگانه، امیر سرلشکر عبدالرحیم موسوی را به ریاست ستادکل 
نیروهای مسلح به عنوان جانشین شهید باقری، سرلشکر محمد پاکپور را 
به فرماندهی کل سپاه به عنوان جانشین شهید سلامی و سرلشکر علی 
شادمانی را به سمت فرماندهی قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا و جانشین شهید 
رشید منصوب کردند. همچنین فرمانده کل قوا، سردار سرتیپ سیدمجید 
موسوی را به فرماندهی نیروی هوافضای سپاه منصوب کردند که جانشین 
سردار شهید امیرعلی حاجی زاده شده است. این انتصاب ها نشان دهنده 

ترمیم سریع و بموقع رده فرماندهی نیروهای مسلح است. به همین دلیل 
نیز شامگاه جمعه، پس از این جابه جایی ها که به منزله بازیابی مدیریت 
و فرماندهی در نیروهای دفاعی کشورمان بود، حملات موشکی ایران به 
سرزمین های اشغالی آغاز شد. طبق اعلام ستادکل نیروهای مسلح، این 
حملات تا زمان پشیمانی رژیم صهیونیستی ادامه خواهد داشت. شهادت 
تعدادی از فرماندهان عالیرتبه نظامی کشورمان، ضربه ای بر نیروهای دفاعی 
کشور بود، اما فرماندهانی که اکنون جانشین فرماندهان شهید شده اند، 

به لحاظ سابقه و تخصص، دست کمی از آنان ندارند.

گزارش

جانشین شهید باقری از ارتش آمد
امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی فرمانده سابق 
کل ارتش جمهوری اسامی ایران که جانشین سرلشکر 
شهید محمد باقری شد، متولد سال ۱۳۳۹ در شهر قم 
است. وی دانش آموخته دانشگاه افسری نیروی زمینی 
ارتش و دارای مدرک دکترای مدیریت دفاعی از دانشگاه 
عالی دفاع ملی است. امیر موسوی از سال ۱۳۵۸ به 
ارتش جمهوری اسامی ایران پیوست و بیش از چهار 
دهه در رده های مختلف فرماندهی و ستادی ایفای 
نقش کرده است. سرلشکر موسوی از فرماندهان 
حاضر در دوران دفاع مقدس است. او در رسته توپخانه، 
در جبهه های غرب کشور )لشکر ۲۸ کردستان( و 
جنوب غرب کشور )گروه ۳۳ توپخانه نیروی زمینی ارتش 
در خوزستان( حضور داشت. وی با سابقه ۹۶ ماه حضور 
در جبهه، از جانبازان هشت سال دفاع مقدس به شمار 
می رود و در عملیات هایی مانند والفجر ۴، والفجر ۹، 
بیت المقدس ۵، قادر و نصر نیز شرکت داشته است.
پس از پایان جنگ تحمیلی، امیر موسوی در سال 
۱۳۷۶ دوره دافوس و دکترای نظری مدیریت دفاعی را 
به پایان رساند. از جمله مسئولیت های کلیدی وی در 
سال های اخیر می توان به موارد زیر اشاره کرد: رئیس 
ستاد مشترک ارتش )۱۳۷۸ تا ۱۳۸۴(، جانشین فرمانده 
کل ارتش )۱۳۸۷ تا ۱۳۹۵(، جانشین رئیس ستاد کل 
نیرو های مسلح )۱۳۹۵ تا ۱۳۹۶(، فرمانده قرارگاه پدافند 
هوایی خاتم الانبیاء )از خرداد ۱۳۹۸( و فرمانده کل ارتش 
جمهوری اسامی ایران )از مرداد ۱۳۹۶ تا ۲۳ خرداد 
۱۴0۴(. سرلشکر موسوی مسئولیت های مهم دیگری 

هم بر عهده داشت: از جمله 
فرماندهی دانشگاه افسری 

امام علی)ع(، فرماندهی 
قرارگاه شمال شرق ارتش، 
معاونت آموزش نیروی 

زمینی ارتش، معاونت طرح 
و برنامه نیروی زمینی ارتش، 

اداره عملیات  ریاست 
ارتش و رئیس مرکز 

مطالعات راهبردی 
. جا آ

فرمانده جدید سپاه، با سابقه عملیاتی
سرلشکر محمد پاکپور، فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقاب اسامی که جانشین سرلشکر شهید سامی 
شد، در سال ۱۳۴0 در شهر اراک چشم به جهان گشود. 
در روزهای ابتدایی پیروزی انقاب اسامی، به عضویت 
سپاه درآمد. تحصیات خود را در دانشگاه تهران تا 
مقطع کارشناسی  ارشد در رشته جغرافیا ادامه داد و 
سپس در دانشگاه تربیت مدرس موفق به اخذ مدرک 
دکترای جغرافیای سیاسی شد؛ رشته ای که بویژه در 
حوزه دفاعی و مرزبانی کاربردهای عمیقی دارد و به درک 
تحولات میدانی در حوزه های ژئوپلیتیکی کمک می کند.

سرلشکر پاکپور در هشت سال دفاع مقدس حضوری 
فعال داشت، حضوری که منجر به نائل شدن او به درجه 
رفیع جانبازی هم شده است. فرماندهی یگان های 
زرهی، فرماندهی لشکر ۸ نجف اشرف و لشکر ۳۱ عاشورا 

از مسئولیت های او در دوران جنگ است.
پاکپور مسیر  پایان جنگ تحمیلی، سرلشکر  با 
فرماندهی خود را در سپاه ادامه داد. او در سمت هایی 
چون معاون عملیات سپاه، فرماندهی قرارگاه نصرت، 
فرماندهی ستاد نیروی زمینی سپاه و فرماندهی 
قرارگاه های رزمی در مرزهای غربی و شرقی ایفای نقش 
کرد. در سال ۱۳۸۸ با حکم فرمانده کل وقت سپاه، 
به عنوان فرمانده نیروی زمینی سپاه منصوب شد و تا 
۲۳ خرداد ماه ۱۴0۴ در این سمت خدمت کرد؛ سمتی 
کلیدی که مسئولیت آن مقابله با تهدیدهای مرزی، 
تروریستی و تقویت یگان های عملیاتی در نقاط حساس 
کشور بود. به همین خاطر است که نیروی زمینی رکن 
اصلی سپاه به شمار می آید. در دوران تصدی وی، نیروی 

زمینی سپاه شاهد تحولاتی جدی در 
ساختار، آموزش و تجهیزات 

بود. از جمله می توان 
به گسترش یگان های 
واکنش سریع، تقویت 
و  ی  د پهپا ی  ن ها یگا

افزایش توان مانور 
ره  شا ا رهی  ز

. د کر

 فرمانده جدید قرارگاه مرکزی 
خاتم  الانبیا)ص( کیست؟

سرلشکر علی شادمانی زاده شهر همدان است و از سال ۱۳۵۸ به 
سپاه پاسداران پیوست. او جانشین سرلشکر شهید غامعلی رشید 
شد. سرلشکر شادمانی بین سال های ۱۳۶۵ تا ۱۳۶۷ فرماندهی 

لشکر ۳۲ انصار الحسین)ع( را برعهده داشت.
وی از سال های ۱۳۶۷ تا ۱۳۷۵  مسئولیت معاونت عملیات نیروی 
زمینی سپاه پاسداران را برعهده داشت و در سال های ۱۳۷۵ تا ۱۳۸0 
نیز فرمانده لشکر ۳ نیروی مخصوص حمزه بود. سرلشکر شادمانی 

بین سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۱ به عنوان 
کل  ستاد  عملیات  اداره  رئیس 

نیرو های مسلح فعالیت می کرد 
و تا سال ۱۳۹۵ معاون عملیات 
ستاد کل نیرو های مسلح نیز 
بود و تا روز ۲۳ خرداد ۱۴0۴، 
معاونت هماهنگ کننده قرارگاه 

مرکزی خاتم الانبیا برعهده 
بود. وی 

جانشین آشنای شهید حاجی زاده
سردار مجید موسوی که اکنون فرمانده نیروی هوافضای سپاه است، از چهره های با 
سابقه و شناخته  شده در حوزه فناوری های پیشرفته نظامی در سپاه پاسداران است. 
سردار موسوی از مسئولان ارشد در طراحی، توسعه و اجرای برنامه موشک های بالستیک، 
سامانه های پهپادی و تجهیزات فضایی جمهوری اسامی ایران به شمار می آید. در سابقه 
نظامی گری سردار موسوی، همکاری نزدیک با شهید حسن طهرانی مقدم و سرلشکر 
حاجی زاده در راه اندازی و گسترش پایگاه های موشکی در عمق کشور به چشم می خورد. 
او همچنین نقش کلیدی و فعالی در برنامه ریزی عملیاتی، آموزش های راهبردی و تقویت 
زیرساخت های دفاعی در حوزه هوافضا برعهده داشت. عضویت در شوراهای عالی فناوری 
دفاعی و پروژه های مشترک با سازمان جهاد خودکفایی سپاه نیز از دیگر سوابق فرمانده 

جدید نیروی هوافضای سپاه است.
نکته جالب توجه در کارنامه سردار موسوی، تحریم او از سوی 
آمریکاست. در آذرماه ۱۴0۳ )دسامبر ۲0۲۴(، وزارت خزانه داری 
ایالات متحده سردار مجید موسوی را به دلیل آنچه »نقش 

مستقیم در توسعه توانمندی های موشکی و پهپادی 
جمهوری اسامی ایران« خوانده شد، در فهرست 

تحریم های خود قرار داد. به همین دلیل از 
فرمانده جدید هوافضای سپاه به عنوان یکی از 

»معماران بازدارندگی دفاعی کشور« یاد می کنند.

پس از انتصاب امیر سرلشکر موسوی به سمت ریاست ستادکل نیروهای مسلح، 
فرماندهی کل قوا، امیر حاتمی را به عنوان فرمانده جدید کل ارتش جمهوری اسامی 
ایران منصوب کردند. امیر حاتمی متولد سال ۱۳۴۵ در زنجان است. وی از فرماندهانی 

است که از نوجوانی به دفاع از کشور پیوست. در سال ۱۳۵۹، با آغاز جنگ 
تحمیلی، به عنوان نیروی داوطلب بسیجی وارد جبهه ها شد و از سال 

۱۳۶۱ به عضویت ارتش درآمد.
در سال ۱۳۶۸ به دانشگاه افسری امام علی)ع( رفت و در رشته 

مدیریت علوم دفاعی تحصیل کرد. او از سال ۱۳۷۷ تا ۱۳۸۴ به عنوان 
فرمانده یگان های نیروی زمینی ارتش در شمال غرب و غرب کشور 

فعالیت می کرد.  امیر حاتمی حضور فعالی در ارتش و در مبارزه 
با گروهک های ضدانقاب و منافقین داشته است و در 

همین زمینه از سوی مقام معظم رهبری تقدیرنامه ای 
جهت تأمین امنیت کشور دریافت کرده است.  از دیگر 
سوابق وی می توان به فرماندهی یگان های مستقر در 

مناطق شمال غرب و غرب کشور اشاره کرد. او در سال ۱۳۷۷ به دلیل خدمات و 
شایستگی های خدمتی پس از ارتقای دو درجه ارشدیت با نظر فرمانده کل قوا به 
درجه سرتیپ دومی نائل و به سمت معاون اطاعات فرماندهی کل ارتش 
جمهوری اسامی ایران منصوب شد.  او دانش آموخته دانشکده افسری 
امام علی)ع( در رشته مدیریت علوم دفاعی است و دوره های عالی 
نظامی را در دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش )دافوس( و دانشگاه عالی 

دفاع ملی گذرانده است.
از جمله سوابق فرمانده جدید ارتش می توان به فرماندهی یگان های 
ارتش در مناطق شمال غرب و غرب کشور، معاونت اطاعات ارتش جمهوری 
اسامی ایران )۱۳۷۷ تا ۱۳۸۴(، معاونت نیروی انسانی ستاد کل نیروهای مسلح، 
جانشین معاون ارکان و امور مشترک ستاد کل )۱۳۸۵ تا ۱۳۹۲(، جانشین وزیر 
دفاع در دولت یازدهم و در نهایت وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
در دولت دوازدهم )۱۳۹۶ تا ۱۴00( اشاره کرد. وی پیش از این به عنوان 

مشاور فرمانده کل قوا در امور ارتش خدمت می کرد. 

فرمانده جدید ارتش با کوله باری از تجربه

 بامداد روز جمعه و در جریان تقابل مستقیم 
ایران با هواپیماهای متجاوز اسرائیل، نیروی 
پدافندی ارتش جمهوری اسامی ایران از 
 F35 رهگیری و انهدام موفق دو جنگنده 
رژیم صهیونیستی خبر داد. وب سایت رسمی 
aja.ir با اعام این خبر، گزارش داد که 
»سرنوشت خلبانان جنگنده ها نامعلوم و در 
دست بررسی است.« به فاصله چند ساعت 
از این خبر و در اولین ساعات روز شنبه، 
نیروی پدافند هوایی ارتش هدف قرار دادن 
سومین جنگنده F35 رژیم صهیونیستی را 
مخابره و اعام کرد سرنوشت خلبان سومین 
جنگنده هم در دست بررسی است. در میانه 
گمانه زنی ها در ارتباط با این خبر، یک منبع 
آگاه در نیروی پدافند هوایی ارتش، به »ایران« 
خبر داد که »رهگیری این سه جنگنده فوق 
پیشرفته، با سامانه های پدافندی بومی 
کشورمان صحت دارد.« این مقام تأیید کرد 
که »خلبان جنگنده ای که روز گذشته مورد 
اصابت قرار گرفته، به اسارت تکاوران نیروی 

زمینی ارتش درآمده است.«
ساقط شدن سه فروند جنگنده اف-۳۵ 
ارتش  از سوی پدافند هوایی  آمریکایی 
جمهوری اسامی ایران، نقطه عطفی در 
تاریخ رویارویی های نظامی منطقه و حتی 
جهان است. این رویداد نه تنها ورق تقابل 
نظامی ایران و اسرائیل را به نفع ایران 
برمی گرداند، بلکه افسانه شکست ناپذیری 
جنگنده پیشرفته اف-۳۵ را درهم می شکند و 
نشان دهنده قدرت پدافند هوایی ایران، بویژه 

سامانه بومی باور-۳۷۳ است.

افسانه زدایی و نمایش اقتدار پدافند ایران
جنگنده اف-۳۵، به دلیل فناوری رادارگریزی 
پیشرفته و قابلیت های چندمنظوره، به عنوان 
نماد برتری فناوری نظامی آمریکا شناخته 
می شود. سطح مقطع راداری پایین این 
جنگنده و توانایی اش در جنگ الکترونیک، 

آن را به یکی از چالش برانگیزترین اهداف 
برای سامانه های پدافندی تبدیل کرده است. 
ساقط شدن سه فروند از این جنگنده ها از 
سوی ایران، افسانه شکست ناپذیری اف-۳۵ 
را به چالش می کشد و نشان می دهد که 
آسمان ایران برای پیشرفته ترین جنگنده های 
جهان نیز امن نیست. عملیات موفق ارتش، 
به معنای آن است که ایران توانسته فناوری 
رادارگریزی اف-۳۵ را خنثی کند. این موفقیت 
نه تنها اعتبار نظامی آمریکا و متحدانش 
)به ویژه اسرائیل( را تضعیف می کند، بلکه 
نشان دهنده پیشرفت چشمگیر ایران در حوزه 

پدافند هوایی است.
سامانه باور-۳۷۳، که به عنوان جایگزین های 
ایرانی سامانه  اس-۳00 و اس-۴00 روسی طراحی 
شده، احتمالاً نقش کلیدی در این عملیات 
داشته است. این سامانه با توانایی شلیک 
موشک های دوربرد و رادارهای پیشرفته با 
قابلیت تشخیص اهداف رادارگریز، یکی از 
ایران  پیشرفته ترین دستاوردهای دفاعی 
است. باور-۳۷۳ مجهز به رادارهای آرایه 
فازی است که می توانند اهداف با سطح 
کنند.  شناسایی  را  پایین  راداری  مقطع 
این رادارها، به ویژه در باندهای فرکانسی 
به  غیراستاندارد )مانند وی اچ اف(، قادر 
تشخیص جنگنده های رادارگریز هستند. 
موشک های این سامانه با برد بیش از ۲00 
کیلومتر و هدایت دقیق، توانایی انهدام 
اهداف در ارتفاعات بالا و پایین را دارند. 
باور-۳۷۳ در کنار رادارهای فراافق نگر )مانند 
سپهر با برد ۳ هزار کیلومتر( و سامانه های 
اپتیکی، بخشی از شبکه یکپارچه پدافند 
هوایی ایران است که قابلیت رصد و واکنش 
سریع به تهدیدات را فراهم می کند. ساقط 
شدن سه فروند اف-۳۵ نشان می دهد ایران 
توانسته است نقاط ضعف این جنگنده، مانند 
آسیب پذیری در باندهای فرکانسی خاص یا 
وابستگی به پشتیبانی لجستیکی را شناسایی 
و از آن بهره برداری کند. موفقیتی که آسمان 
ایران را به یک منطقه چالش برانگیز برای 
پرواز جنگنده های پیشرفته تبدیل خواهد کرد 
و پیام روشنی به دشمنان منطقه ای، به ویژه 

اسرائیل، ارسال می کند که نفوذ به حریم 
هوایی ایران بدون هزینه نیست.

 
 معادله رویارویی ایران و اسرائیل 

تغییر می کند
رژیم صهیونیستی به عنوان یکی از اصلی ترین 
کاربران اف-۳۵ در منطقه، بارها از این جنگنده 
برای انجام عملیات های مخفیانه، از جمله 
حمات به اهدافی در سوریه، استفاده کرده 
است. هدف قرار دادن اف-۳۵ از سوی ایران، 
معادله تقابل نظامی تهران و تل آویو را به نفع 
نیروهای دفاعی ایران تغییر می دهد. این 
رویداد چند پیامد مهم را در پی دارد. رژیم 
صهیونیستی به شدت به اف-۳۵ برای حفظ 
برتری هوایی خود در منطقه وابسته است. 
ساقط شدن این جنگنده ها نشان می دهد 
پدافند ایران قادر به خنثی کردن مهم ترین 
ابزار نظامی اسرائیل است. موضوعی که 
می تواند استراتژی اسرائیل را بویژه پس 
از تجاوزات اخیر محدود کند. از سویی، 
این رویداد بی سابقه بازدارندگی نظامی 
ایران را ترمیم و تقویت می کند. گرچه در 
جریان تعرض روز جمعه رژیم صهیونیستی 
به کشورمان، سامانه های پدافندی کشور به 
مدت چند ساعت مختل شده بودند، اما 
نیروی پدافندی ارتش ایران با نمایش توانایی 
خود در ساقط کردن پیشرفته ترین جنگنده 
جهان، به اسرائیل و آمریکا نشان داد هرگونه 
تجاوز به حریم هوایی کشورمان با هزینه های 

سنگین همراه خواهد بود.

 تضعیف اعتبار نظامی آمریکا و پیامدهای 
اقتصادی

اف-۳۵ نه تنها یک جنگنده، بلکه نماد قدرت 
فناوری و نظامی آمریکا است. ساقط شدن سه 
فروند از این جنگنده از سوی ایران، اعتبار 
نظامی آمریکا را به شدت خدشه دار می کند. 
این موضوع می تواند اعتماد متحدان آمریکا، 
مانند انگلیس، ژاپن و کره جنوبی به اف-۳۵ 
را کاهش و بازار فروش اف-۳۵ را تحت تأثیر 
قرار دهد. آن هم در شرایطی که تاکنون هیچ 
سامانه پدافندی در هیچ کجای دنیا موفق به 

پدافند ارتش سه فروند جنگنده فوق پیشرفته اف-35 را ساقط کرد

افسانه زدایی از فناوری آمریکایی

رهگیری اف-۳۵ نشده بود.
پروژه اف-۳۵، با هزینه ای بیش از ۴۲۸ میلیارد 
دلار، گران ترین برنامه تسلیحاتی جهان است. 
ساقط شدن این جنگنده می تواند به کاهش 
ارزش سهام لاکهید مارتین شرکت سازنده آن 

شود. منجر 

  آسمان ایران: منطقه ای ناامن 
برای دشمن

عملیات موفق نیروی پدافندی ارتش در 
رهگیری سه فروند اف-۳۵ نشان می دهد 
ی  ه ها جنگند ی  برا ن  یرا ا ن  سما آ که 
 . نیست من  ا  ،۳ ۵ - ف ا حتی   ، پیشرفته

پیامدهای این رویداد فراتر از میدان نبرد 
را  ژئوپلیتیکی  معادلات  می تواند  و  است 
تغییر دهد. اصابت موفق موشک سامانه 
پدافندی ایران به اف-۳۵ نه یک شکست 
 برای رژیم صهیونیستی که یک اعتبارزدایی 

از آمریکاست.

دفاعی

خبر اعام  شده از سوی پدافند هوایی ارتش مبنی بر رهگیری 
و انهدام سه فروند جنگنده اف-۳۵ متجاوز رژیم صهیونیستی، 
می تواند نقطه عطفی در رویارویی نظامی با رژیم صهیونیستی باشد. 
این رویداد، پیامدهای مهمی در معادلات منطقه ای و جهانی خواهد 
داشت. در حال حاضر، تهدیدات هوایی علیه ایران عمدتاً شامل 
پهپادهای کوچک و ریزپرنده هایی است که از طریق عوامل نفوذی یا 
از فواصل کوتاه عمل می کنند. این پهپادها بیشتر در شهرهای بزرگ 
و دور از مرزها مشاهده شده اند و پدافند ایران توانسته آنها را خنثی 
کند. با این حال، تعرضات سنگین تر، مانند موشک های هواپرتاب 
از سوی جنگنده های متجاوز اسرائیلی، عمدتاً در مناطق غربی و 
کوهستانی زاگرس متمرکز است، جایی که پایگاه های موشکی، 

راداری و پدافندی ایران قرار دارند. هدف این تجاوزات، تضعیف 
پوشش پدافندی ایران و ایجاد مسیری برای نفوذ جنگنده ها به 
شهرهای مرکزی مانند تهران، قم و اصفهان، با تمرکز تجاوز و حمله 

به تأسیسات زیرساختی و هسته ای است. 
در این شرایط، اعام ساقط شدن جنگنده های اف-۳۵، که از 
پیشرفته ترین هواپیماهای رادارگریز جهان هستند، نشان دهنده 
توان بالای پدافند هوایی ایران است. اگر این خبر با شواهد متقن 
)مانند لاشه جنگنده ها یا اطاعات خلبانان( همراه شود، پیام 
روشنی به جهان مخابره خواهد کرد: برتری هوایی اسرائیل در 
برابر ایران ناقص است و آسمان ایران، برخاف ادعاها، به راحتی 

قابل نفوذ نیست.
این موضوع می تواند جایگاه ایران را در برابر سامانه های پدافندی 
کشورهایی مانند سوریه و لبنان متمایز کند و تصور جهانی از توان 
دفاعی ایران را ارتقا دهد. با این حال، این رویداد نشان می دهد 
که ورود جنگنده های پیشرفته به حریم هوایی ایران بدون عواقب 
نخواهد بود. این اتفاق، می تواند معادلات نظامی منطقه را به 
نفع ایران تغییر دهد و برتری تکنولوژیک رژیم صهیونیستی را به 
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